¹⁰⁸ Cf. the account in Prynne, *Records* III, 140. For the special regulations as to the estates of spiritual persons see § 27, note 21.

¹⁰⁹ But in some places the competence of the lord of the manor remained. Cf. 1 & 2 *Phil. & Mar.* (1554 and 1554/5) c 8 s 22; maintained are the rights of such *Temporall Lords and Possessioners* . . . , *as by auncient Custome have enjoyed Probate of Testamentes of their Tenantes or other.* Answer of the king to the complaint of the clergy, 1279-85 (*Rer. Brit. Scr. No. 61*, p. 70) c 4: . . . *in civitate London. ex consuetudine probatur testamentum coram majore*;

¹¹⁰ Glanvilla, Book VII c 6: *Debet autem testamentum fieri coram duobus vel pluribus viris legitimis, clericis vel laicis, et talibus qui testes inde fieri possunt idonei. Testamenti autem executores esse debent ii quos testator ad hoc elegerit et quibus curam ipsam commiserit. Si vero testator nullos ad hoc nominaverit, possunt propinqui et consanguinei ipsius defuncti ad id faciendum se ingerere. Ita quod si quem, vel haerodem vel alium, rerum defuncti reperiunt detentorem, habebunt breve domini Regis Vicecomiti directum in haec verba. c 7: Rex Vicecomiti salutem: Praecipio tibi quod juste et sine dilatione facias stare rationabilem divisam (= division according to testament) N. sicut rationabiliter monstrari poterit quod eam fecerit et quod ipsa stare debeat . . . c 8: Si quis autem autoritate hujus brevis conventus, aliquid dixerit contra testamentum ipsum; scilicet quod non fuit rationabiliter factum, vel quod res petita non fuerit ita ut dicitur legata, tunc quidem placitum illud in Curia Christianitatis audiri debet et terminari, quia placitum de testamentis coram iudice ecclesiastico fieri debet . . . Book XII c 17: Rex Vicecomiti salutem. Praecipio tibi quod juste et sine dilatione facias tenere rationabilem divisam R. quam fecit fratribus Hospitalis Hierusalem de catallis suis, sicut rationabiliter monstrari poterit quod eam fecit et teneri debeat. Teste etc.* For a limitation see the answer of the king to the petition of the clergy of 1280 and 1800 (in the petition of 1809, Wilkins, *Conc.* II, 816): *De domibus et molendinis, ac similibus, iudex ecclesiasticus non potest cognoscere, an sint legabilia; sed bene potest cognoscere invento, quod sint legabilia, an sint legata; et cum constiterit, compellere, ut solvantur.* Similarly in the main the answer to the petition of 1279-85 c 4 (*Rer. Brit. Scr. No. 61*, p. 72).

¹¹¹ Cf. above, notes 79, 80.

law only allowable in certain cases, though considerable evasions of the rule occur apparently from the middle of the thirteenth century onward.¹¹²

Issues as to debts due to deceased persons were claimed for the church courts, though the claim was not conceded; but actions for the payment of bequests belonged properly thereto.¹¹³

Ecclesiastical ordinances imposed on a testator the duty of devising a part of his estate for pious purposes. The priest who received the last confession was to use his influence to that effect. It was apparently in connexion here-

¹¹² Glanvilla, Book VII c 1: . . . *Licet . . . cuilibet de terra sua rationabilem partem pro sua voluntate, cuicumque voluerit, libere in vita sua donare* (the donation has, however, as against the heir only effect if possession is given in the lifetime of the donor); *in extremis tamen agenti non est cuiquam hactenus permisum*; . . . *Potest itaque quilibet sic totum questum* (in opposition to what he has inherited) *donare in vita sua, sed nullum haeredem inde facere potest, neque Collegium, neque aliquem hominem; quia solus Deus haeredem facere potest, non homo* . . . c 5: . . . *Cum quis in infirmitate positus testamentum facere voluerit, si debitis non sit involutus, tunc omnes res ejus mobiles in tres partes dividuntur aequales; quarum una debetur haeredi, secunda uxori; tertia vero ipsi reservatur; de qua tertia liberam habebit disponendi facultatem; verum si sine uxore decesserit, medietas ipsi reservatur. De haereditate vero nihil in ultima voluntate disponere potest, ut praedictum est.* Cf. also mandate of Henry III to a judge (*Rotuli Clausarum* I, 169): *Mandamus vobis quod teneri faciatis testamentum Ade de Gurduñ quod fecit de rebus suis mobilibus . . . secundum dispositionem testamenti excepta terra quam de dono nostro habuit*; further, the answer of Edward I to a petition of the clergy, 1279-85 (*Rer. Brit. Scr.* No. 61 p. 70) c 4: . . . *consuetudo est in plerisque civitatibus et burgis quod una domus potest legari in testamento et alia vicina non, quia est de baronia, et illa non est legabilis, ut utamur verbis suis, vel quia hodie potest esse legabilis et cras non, quia forte venditur, et emptor ejusdem possessionis potest legare eam; sed si filius ejus eam habuerit per successionem, non est legabilis*; . . . On the law in the Anglo-Saxon period see Lodge, *The Anglo-Saxon Land Law* pp. 107 ff. in *Essays in Anglo-Saxon Law*, Boston, 1876. On the evasions from the middle of the thirteenth century cf. F. W. Maitland in *The Law Quarterly Review*, 1891, p. 68.

Not before 32 *Hen. VIII* (1540) c 1 and 34 & 35 *Hen. VIII* (1542/3) c 5 was it allowed to devise all free property and two-thirds of a knight's fee. The last bonds of feudalism were removed by the enactment of the Cromwellian parliament, 1656 c 4. and after the restoration by 12 *Car. II* (1660) c 24.